
 
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 8. KOLO 

 
Jednoduchá silueta zámku … se spolu se zelení parku odráží v hladině řeky.  V 19. století vyměnil zámek 
renesanční tvář za novogotickou, ale bez celé té romantické parády pseudostředověku. I cimbuří lemující 
jedinou věž připomíná spíš jemné krajkoví než ... (1. tajenka).  Počátky jeho historie jsou spojeny s 
malým benediktinským klášterem, kolem kterého začala vznikat osada. V roce 1277 konvent zanikl a 
majetek převedl Přemysl Otakar II. pod správu královské komory. K nejvýznamnějším majitelům patří 
Thunové, kteří v době pobělohorské levně získali konfiskovaný majetek Fitcumů a rod zde zůstal až do 
poloviny 20. století. Stavební úpravy, které Thunové prováděli, se netýkaly jen zámku, ale i  zahrady. Ta 
původní barokní se postupně přeměňovala v anglický park. V roce 1829 vyrostly   ...  (2. tajenka) dvě 
lázeňské budovy. 
Že je dnes v zámku Muzeum českého porcelánu,  to je všeobecně známo. Kromě klasiky z Japonska, 
Číny, Míšně i Vídně je zde především produkce domácích porcelánek. Doplňující otázka: Jeden slavný 
unikát zde chybí. Co je to a jak se jmenuje? 
 
     VODOROVNĚ: A. Vrstva uhelné sloje; slovenský politik; hrob. - B. 1. TAJENKA. - C. Iniciály 
autorky Svéhlavičky; náplň patentních tužek; Múza; literární dílo. - D. Karta; alkohol; jméno Stoutova 
detektiva; kuvajtská televizní společnost. - E. Adra; pohoří, hora (z mandžuštiny); akvaforta; citoslovce. - 
F. Pach říjných jelenů; hůl s bodcem používaná též k pohánění dobytka; pryskyřičná látka; tupec. - G. 
Zkratka jedné ze středních škol; ruská autonomní oblast; mník; horko. -  H. Poučka opírající se pouze o 
víru; kayenský pepř; krasobruslařský skok; římské číslo. -  I. 2. TAJENKA. - J. Slabý tón; tentamen; 
dostihová dráha. 
     SVISLE:  1. Část oblečení; lehké dupnutí. - 2. Hluchavkovitá rostlina; ovsíček; opice. - 3. MPZ Haiti; 
soumrak; podnik v Praze. - 4. Motýl; kaprovitá ryba. - 5. Zápalný troud používaný lovci na Divokém 
západě při zakládání ohně; druh mravenců; polynéský praotec lidstva. - 6. Slovenská obec; lehké skokové 
soutěže; zátka s okem. - 7. Jméno neznámé (zkratka); kmen v Čadu; paraguayská plošná jednotka. - 8. 
Demonstrátor; cenina. - 9. Český klavírista; polosvobodní středověcí Frankové a Sasové; předložka. - 10. 
Potomek krále Davida; německá zpěvačka; šelma. - 11. Čínské platidlo; úschovna; prodávat. -  12. 
Záchod; půlnoc. -  13. Finský hokejista; industriálka; popěvek. - 14. Osobní zájmeno; film režiséra 
Branagha; integrovaný ovládací panel s klávesnicí (zkratka). - 15. Česká řeka; vzrušení. 
 
Řešení 7. kola:      
    A. Ovoce; mizet; estét. - B. CIZELOVANÝ ŠPERK. - C. Ts; slza; skon; Bekaa. - D. Acuta; krach; 
kosa; in. - E. Nika; pant; pata; kní. - F. USA; mara; alma; Suda. - G. LT; Čoko; Aves; otrap.  - H. Siena; 
ujec; plat; cha.  - I. TVRZ ZVANÁ LEPTÁČ.  - J. Ratan; exarch; sloni.    
Doplňující údaje: Kratochvíle, Krčín získal Leptáč od Viléma z Rožmberka, jemuž ho vrátil výměnou za 
Sedlčany a Křepenice 
 
Výsledky 7. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Gartšík, Haman, Havel, Kašpar, Sklenka, Šplíchal, Vašinka, Vojník;                   
1 - Malúšek,  Pláňava, Urbánek, Zelený; 2 - Hrachovcová, Vagaiová; 8 - Hellmichová. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. srpna 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


